illius, gloriam moderatis circumstantijs. Deo quoque soli competit vindicta. Ideo mea est vltio, inquit, & ego retribuxam. Ideo ne hæc quidem à nobis est perenda. In quo igitur assimilaberis Deo, vt ei appropinques? Nempe ut sis mundus & sanctus. Sancti, inquit, esote, quoniam ego sanctus sum. Ut sis perfectus. Vnde ait: Esote perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est. Ut sis misericors. Esote autem misericordes sicut Pater vester misericors est. Ut diligas inimicos tuos, sicut alibi dicit: Diligite inimicos vestros, & benefacite hi, qui odie sunt vos, vt sitis filii Patris vestri cœlestis, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Christo igitur appropinquare, id est, virtutibus eidem conformari, utilissimum est studium, ac exercitium. Ibi nihil poteris periclitari. Exemplar est enim omnium virtutum. Facigitur tu iuxta exemplar, quod tibi in monte, scilicet Calvariae, tumum Christi monstratum est. Vidiisti humilem inter latrones, sustine tu quoque tui consilium, & noli te efferre. Vidiisti patientissimum, nec exprobrantibus, & illudentibus respondere verbum. Et tu disce pati verba contumeliosa, & verbera dura. Orauit pro crucifixoribus. Tu quoque ergo his, qui te offendunt, ora. Gustauit fel & acetum, & tu quoque voluptuosis abstine, & non necessarijs. Breuiter, in omnibus operibus humanis, qua de Christo legis, audito hanc vocem: Exemplum tibi dedi, vt & tu ita facias. Secundo, accedendum nobis est ad Christum oratione, amore & voluntate. Amor tonungit, atque praesentes sibi efficit eos, qui loco distante non exiguo. Oratione via est, qua nobis quotidie est eundum: & hæc est, ad impetrandum potentior, quo ante per amorem ei magis sumus vicini. Quid ultra? Omnia nobis est Christus, ideo in omnibus, qua nobis aut necessaria, aut mortalia sunt, ad illum accedere oportet. Quapropter Ambrosius item dicit: Ambros.

Exemplar omnium virtutum. Accedendum nobis est ad Christum oratione, amore & voluntate. Amor tonungit, atque praesentes sibi efficit eos, qui loco distante non exiguo. Oratione via est, qua nobis quotidie est eundum: & hæc est, ad impetrandum potentior, quo ante per amorem ei magis sumus vicini. Quid ultra? Omnia nobis est Christus, ideo in omnibus, qua nobis aut necessaria, aut mortalia sunt, ad illum accedere oportet. Quapropter Ambrosius item dicit: Ambros.

Omnis anima accedat ad Christum, quia omnia est Christus nobis. Si vulnerare carere desideras, medicus est. Si febribus aestuas, fons est. Si grauatis iniquitate, iustitia est. Si auxilio indiges, virtus est. Si mortem times, vires. Si calum desideras, via est. Si tenebras fugis, lux est. Si cibum queris, alimentum est. Et hoc pro prima institutione sic dictum huius Euangelij, puta vt appropinquemus Christo, in imitatione vitæ illius ei conformari, assimilarive aliquo modo cupientes. Secunda eruditio est, vt sapientiam dicamus quam sapienter Christus fecerit, cum peccatoribus manducans, quam Christus exhibuit, sedum benigne. Neque enim magna curavit dispensatione, cum peccato tam familiarem se illis exhibuit. Erant enim inter Iudeos in mulieribus tiplici opinione homines constituti. Quidam rigorose viuebant, & hunc manducando.

Rigorem pro tempore & loco, puta ad commoda animarum, in conversionem peccatorum, ubi id ratio exigebat, relaxare non poterant. Erant enim nimis superstiosi. Alij sapientiam curiosa inuestigatione querebant, alijs miraculorum obserabant nouitatem. Omnibus his Christus misericordia sua retendit laqueos, quia capere voluit omnes, atque ideo retia eis salutaria, congruaque, quibus ut sagacissimus venator animas caperet, obtendit. Misit Ioannem austera agentem coram hominibus vitam, quo eos qui in austerritate vita aliiquid fidetur, conuerteret. Traxit alios communiter viuendo, atque benignitate, ac mansuetudine alliciendo. Quo enim se non despici videbant peccatores.

tores, eo magis tanquam ad verè misericordem, qui peccata donaret, se con-

uerterebant. Alios attraxit prædicando, vt dicerent le nunquam audisse ho-

minem loquutum, vt Iesus loquebatur. Alios quoque miraculis invitauit,

qui eius opera videntes, dederunt gloriam Deo, & gaudebant in omnibus,

qua siebant gloriose ab eo. Verum hæc Pharisei omnia calumnij perver-

tebant. Quod Christus quoque conqueritur apud Matthæum: *Venit loquutus*

*neque manu lucans, neque bibens, & duunt, Demonum habet. Venit Filius homini &*

*manducans, & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & porator vini, publicanorum &*

*peccatorum amicus. Est tamen quoque alia ratio, quare adeo familiariter,*

*communiterque cum hominibus vivit Christus. Quia enim omnibus uenit,*

*exemplum in se inuitabile cunctis præberere debuit. Si enim nimis rigorosam,*

*abstinentemque vitam duxisset, aut solitariam, quis illum potuisset imitari? Vita illius austeriora quodam exterruisset, ne accederet il-*

*lum fuisse ausi. Maiori igitur fructu animarum communem exhibuit*

*vitam, vbi alios alloquio, alios familiariter aspectu, alios benigno accessu, &*

*alios in templo, alios in conuicio ad se traxit, atque ad salutem conuenerat.*

*Dicere hictu quoque, si centum lucrandi animas noueris vias, si centum artis & modos scieris, quibus hominem à peccato speres reducendum, portu-*

*mores experiri, omnem impendere conatum, nihil noa motum relinquere,*

*donec peccatorem ad Deum reducas. Prodest autem maximè nobilibus in-*

*genijs mansuetudo cum maturitate morum zelosa, & cum exhibitione chri-*

*titaris. Recipitur enim libenter, quicquid cum mansuetudine mandatur,*

*quicquid ad modum obsecrantis aut fideliter suadentis magis rogatur,*

*quam præcipitur. Opus enim est illi, qui ex tua correptione fieri debet mo-*

*litor. Primo, ut sentias fideliter consilientem, vt pote qui illi bene vela-*

*Deinde, ut tam benigne tam modo adhibeas confilium, vt non exaspera-*

*tur magis, quam molliatur. Tertia eruditio Euangelica nobis verat iudica-*

*re peccatores. Quod enim Pharisei sapientia contra Dominum murmu-*

*bant recipientem peccatores, non suam prodiderunt iustitiam, sed super-*

*biam & iniuriam. Bis enim murmurantes, iniuste iudicabant Pharisei*

*hos peccatores penitentes. Arbitrabantur enim iniros & peccatores eos,*

*qui ad Christum accedebant, qui erant iusti. Iam enim conuersi erant ad*

*Christum, ideo iusti.*

*Secundo se iustos ipsi pugnabat cum essent peccatores. Erant enim superbis,*

*proximis se præferentes, eosdemque spernentes. Atque ideo synecram non*

*potuerunt cum illis habere compassionem. Vbi enim superbia est, ibi chi-*

*ritas non est. Quod ergo nos in illis pernitiosum, iniustum, ac noxiū vi-*

*demus, hoc nobis abstinentum est. Non igitur damnemus proximum, ca-*

*meti non recta in eo viderimus. Credendus enim potius est illico respu-*

*se nec sibi immemor fuisse salutis, vt malo perseueret in proposito. Filii*

*pro generali vos regula doceo, moneo & rogo, quicquid audieritis, que-*

*quid videritis, semper existimate proximum vestrum suam salutem nolle*

*negligere: sed & si peccauerit, interim tamen penituisse, & iam bona esse*

*voluntatis eum credite. Hoc sentite, hoc confidite de omni homine (nisi*

*non solum verba, sed & opera eius omnino aliud clamem: ) scilicet cum*

*esse penitentem, & in statu salutis. Hoc namque in incerto, ambiguoque*

*veritate.*

*Regula ge-*

*nerali, con-*

*tra temera-*

*ria iudicia.*

*T*

*V*

*E*

*I*

*N*

*U*

*M*

*R*

*A*

*C*

*G*

*H*

*I*

*L*

*M*

*N*

*O*

*P*

*Q*

*R*

*S*

*T*

*U*

*V*

*W*

*X*

*Y*

*Z*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

*qq*

*rr*

*ss*

*tt*

*uu*

*vv*

*ww*

*xx*

*yy*

*zz*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

*qq*

*rr*

*ss*

*tt*

*uu*

*vv*

*ww*

*xx*

*yy*

*zz*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

*qq*

*rr*

*ss*

*tt*

*uu*

*vv*

*ww*

*xx*

*yy*

*zz*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

*qq*

*rr*

*ss*

*tt*

*uu*

*vv*

*ww*

*xx*

*yy*

*zz*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

*qq*

*rr*

*ss*

*tt*

*uu*

*vv*

*ww*

*xx*

*yy*

*zz*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

*qq*

*rr*

*ss*

*tt*

*uu*

*vv*

*ww*

*xx*

*yy*

*zz*

*aa*

*bb*

*cc*

*dd*

*ee*

*ff*

*gg*

*hh*

*ii*

*jj*

*kk*

*ll*

*mm*

*nn*

*oo*

*pp*

versatur, & quibuscumque omnino secretum est, imo nobis quoque ipsis absconditum, timus ne boni coram Deo, an reprobis, sed Deo iudicium huius relinquendum est. Nostrum vero erit bonis exhortationibus, beneficijs exemplisque virtutum omnes inuitare, prouocareq; ad bonum. Iterum prospiciendum quoque nobis est, ne peccata in nobis spiritualia occulta fouentes, aut non discutientes dissimulemus, puta pharisaicam superbiam, arroganiam, inuidiam & huiusmodi, quae nonnunquam sub virtutum quoque specie latent: quae dum non agnoscuntur, non eradicantur etiam. Idcirco quod alij, hoc maximè etiam debemus nobisq; ipsi curare, scilicet ut eadem caueamus. Grauiora enim sunt vulnera, & plus habent periculi, quam <sup>Vulnera se-</sup> sunt secreta, & interna, quam ea, quae adeo sunt manifesta, ut videri, tan-<sup>creta esse pe-</sup> rigique possint. Spiritualia quoque virtus pestilentiora sunt carnalibus. Sequi-<sup>re</sup> <sup>Benignitas</sup> tur igitur ex his omnibus, peccatores hoc modo à nobis esse tractandos. Pri-<sup>Dei erga nos quanta.</sup> mo, ut culpas, seu virtus demus correctionem, compassionem naturæ, & gra-<sup>tu</sup> gratulationem. Quarta eruditio est sentire erga nos clementissimam benignitatem Dei. Vide enim cum qui requiri deberet, ipse quomodo nos requirat? Certe adeo, ut etiam lætitia sibi & angelis suis fieri testetur, si pec-<sup>Luca 15.</sup> cator redeat ad poenitentiam. Neque tamen hic tantum hoc astruit, sed in parola quoque de filio prodigo se ipsum nobis declarat, ubi narrat, quomo-<sup>Poenitentia</sup> do pater filium miserum dum audierat reuertétem, non solum nō pa-<sup>Laudata tri-</sup> trimonij profusionem illi exprobrat, nec conuictis infestatur, nec arguit dure, sed occurrens in amplexum, & osculum accipit reuertétem, vestibus donat, symphoniam & chorum instituit, gaudioque illum diem dedicans, conniuuum exhibet, quod perditus ille filius redierit, & saluus fit. Quare au-<sup>fermis.</sup> tem illam parabolam de filio prodigo & eius patre, aut de ois hinc erran-<sup>Lucas 7.</sup> te, ac patre familiis reducente narrat, nisi vt ostendat similia se facturum cum peccatoribus ad se redeuntibus? Accedit huc quoque quod gaudiū Angelis esse maius dicit de peccatore poenitentiam agente, quam de iusto non egente poenitentia. Non tamen hæc verba ita generaliter sunt intelligenda, quasi melior sit poenitens in innocentia, sed poenitentem illi præfert iusto qui se non egere existimat poenitentia, utpote malorum grauium sibi non concieci. Nam sunt iusti & innocentes, qui leuiā peccata (sine quibus in mūdo hoc non vititur) tantum plangunt quācum alijs crimina. Quis neget hos gaudium facturos Angelis Dei iacet iustos, habētes tamen quod amarē plan-<sup>Marc. 1.</sup> gant. Siquidem quanto Deo seruentius diligunt, tanto eidem inharent si-<sup>1. Cor. 9.</sup> delius, coque acriori, si vel paululum à rectitudine exorbi auerint, dolore torquentur. Postremo, discendum est hic triformem poenitentiam lau-<sup>1. Cor. 9.</sup> datam. Prima est enim purgans peccata. Hac lauit se mulier illa sancta Ma-<sup>ta Magdalena,</sup> ria Magdalena, qua ad Dominum intrabat in coniūnum, non coniuvanti-<sup>um præsen-<sup>ta</sup></sup> ia exterrita, quia eius animo non infidebat de hominibus cogi-<sup>ta</sup> tatio, sed desiderium Salvatoris. Secunda est poenitentia ornans, cuiusmodi in Ioanne reperitur. Baptista. Hic enim non solum poenitentiam sibi insti-<sup>ta</sup> tut, sed ad eremum, id est, ad locum poenitentia congruum etiam puer re-<sup>ta</sup> licitus parentibus exiit. Tertia poenitentia est conseruans, ne peccetur. Hoc modo opera poenitentia fecisse putatur Paulus, qui castigauit corpus suum, & in seruitutem rededit, ne forte cum alijs predicatori, ipse inten-